类  别：A

榆林市横山区农业局 签发人：韩胜荣
                                   横政农函〔2018〕30号

对区一届人大二次会议第40号建议的复函
刘生文、张毅代表：

您提出的“关于加大南部山区土地综合治理的建议”(第40号)收悉。现答复如下：

一、我区农业基本概况

横山区位于陕西省北部，东邻米脂、榆阳，南接子洲、子长，西连靖边，北靠内蒙古乌审旗。地处东径108°56′~110°02′，北纬37°22′~38°14′，属中温带干旱半干旱大陆性季风气候，年均降水量399㎜，主要集中在7、8、9三个月，雨热同期。总面积4333㎞²，耕地总资源181.2万亩，人均6.75亩；林地148.5万亩，牧草地102万亩。2015年6月经国务院批准撤县设区，辖14个镇、4个办事处、1个国营农场，201个行政村。人均总土地面积和耕地面积均高于全省全国平均水平，主要为黄绵土，土层深厚，质地疏松，渗水能力强，保墒性能好，酸碱度适中，土壤中富含大量矿物元素，农作物常年播种面积110万亩左右，一般年份粮食总产12-15万吨之间。境内以无定河和芦河为界，西北部为风沙草滩区，以种植玉米为主。无定河沿岸水系发达，水资源充足，是陕北水稻的主产区，目前采取全程机械化作业种植水稻5万亩。东南部为黄土高原丘陵沟壑区，适宜禾谷类、豆类、薯类等作物生长，禾谷类作物年种植面积达15万亩，豆类以大豆、绿豆、红小豆为主，种植面积达45万亩，马铃薯年种植面积30万亩，中药材5000亩。横山羊肉、大明绿豆是全国地理标志保护产品，横山山地苹果品质优良，横山杂粮、横山大米富有地方特色，已形成横山五大特色农产品，在市场上享有很高声誉。
2017年末总人口38.2万人，其中农业人口31.6人，农村劳动力17.4万个，推广农机具5076台，机械深耕3.5万亩。农业总产值12.7亿元，农林牧渔服务业0.91亿元，分别较上年增长9.5%、9.4%。

二、为什么要进行土地治理？
代表您好！您的建议和我们不谋而合！我们认为，在南部山区进行土地治理确实是一件功在当代、利在千秋的大好事、大实事！
一是横山脱贫攻坚的迫切需要。2017年是横山区脱贫“摘帽”之年，在各级多次地检查督导过程中，多次提到缺少长效产业、后续产业支撑乏力、发展产业的基础依然薄弱，“靠天吃饭”的局面仍然未能彻底改观，如何让贫困人口尽快摆脱贫困？唯有依靠产业，而产业要发展，基础是第一位的。
二是发展现代农业的现实需要。目前全区有耕地面积180多万亩，人均耕地近6亩。根据确权登记情况来看，一个四之家来说，耕地20多亩，但是却由于历史的原因，被人为的分配在少则几块，多则二三十块的境地。目前随着城镇化建设和农村教育的衰落，曾经热闹的农村不仅没有了学校、不见了青壮年，甚至在农忙时节连妇女和小孩也难得一见了。如何破解这一困境、解放制约“三农”发展的生产力，我们觉得唯有利用现代工业装备农业：用现代化的工业机械代替人力、畜力。而现代化农业机械必须要有适应机械化作业的条件。在黄土丘陵沟壑区，支离破碎的自然条件、坑坑洼洼的农田土壤、条条块块的土地难以让农业机械有所作为。这就逼迫要通过建设宽幅梯田来改变农业机械的作业环境。而且，目前农村实施田间作业已经不得不开始合作了，加之农田水利、生产道路、电力维护、人畜饮水、农资购买、产品销售等，也不是一家一户能够实现的，呈现出你也需要我、我也离不开你的状态。从而催生了合作共赢、资源共享的局面，对促进现代农业建设步伐又起到了积极作用。
三是全区生态建设的长远需要。占全区三分之二的黄土丘陵沟壑区，一年四季降雨分布不均，春旱、夏旱、春夏连旱司空见惯，可到了秋季60~70的降雨集中倾泄，旱坡地遇到强降雨，瞬间成洪成灾，导致田间水土流失异常严重。建设宽幅梯田后，25度以下的耕地根据地形自上而下、等高设计，外高里低、层层筑坎，由实施前跑水、跑土、跑肥的“三跑田”变成了实施后保水、保土、保肥的“三保田”，25度以上的耕地可以种植柠条、紫穗槐、桑树等灌木和苜蓿、沙打旺等人工牧草，实现了“水不下山、泥不出沟”。这也是陕北黄土高原多少年来总结形成地生态建设之经典。
四是乡村全面振兴的战略需要。乡村要振兴，必须靠产业！产业要发展，基础是关键！针对我区东南部的资源现状，确立了“综合整治、整村推进”总体思路。要把有限的资金用在刀刃上，用一分资金办一件事情，集中力量、综合整治、整村推进、逐年实施，有计划、按节奏，建一块成一块、办一村兴一业、兴一业富一方，真正实现“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”。
三、工作进展情况

2018年，根据区委、区政府统一安排部署，水务、国土、扶贫、财政、农业等部门整合各类资金1.5亿元，新修高标准宽幅梯田10.4万亩，涉及167个村组，现已完成4万亩。
其中水务部门在全区6个乡镇35个行政村，投入资金4162万元，建设高标准农田24600亩，目前已完成9000亩。国土部门涉及15个乡镇（办事处）67个村组：实施高标准基本农田项目13个，总投资3415万元，建设规模33300亩（其中13000亩省上计划资金未下达）；已完成13000亩、投资1300万元。区扶贫办投入资金657万元，实施4160亩，涉及15个行政村。财政部门投入资金340万元，实施2120亩，涉及8个行政村。农业部门规划实施4万亩，涉及全区16个乡镇52个行政村，投入资金6400万元，现已完成投资1920万元、实施21个行政村12000亩。
四、下一步打算
2018-2020年各部门规划机修高标准宽幅梯田30万亩，每亩投资1600元。发展名优杂粮10万亩、山地苹果6万亩、中药材3万亩、马铃薯2万亩、玉米5万亩、人工种草3万亩、日光温室0.6万亩、日光大棚0.4万亩。到2030年前，全区25°以下旱坡地宽幅梯田比例达到80%，2050年前25°以下旱坡地高标准农田比例达到100%。

 感谢你们对农业工作的关心和支持！

榆林市横山区农业局

                              2018年7月15日

（联系人：贺天飞，联系电话：0912-7611696）